Quarti et Merati docent colorem flavum omni colori æquivalere, hincque in omni festo et officio vestibus ex panno aureo uti licere, exceptis diebus jejuniorum aliquis afflictionis, et officiis defunctorum in quibus color violaceus aut niger præcipitur. Sed S. C. R., interrogata utrum liceat uti colore flavo vel cœruleo in sacrificio Missæ et expositione sanctissimi Sacramenti, res-

pondit, die 16 martii 1833: Negative. (Gardell., t. viii, p. 180 et 181.)

Petitor an paramenta aurea pro diversis coloribus haberi possint, nempe pro albo, rubro et viridi in solemnitatibus? Plures negant; alii vero affirman, et eruditus Merati ait hanc sententiam sibi magis arridere. Eam in praxi sequimur, ob pretium hujusmodi paramentorum.

Paramenta sacra benedictionem suam amittunt si ita frangantur aut in tali statu ponantur, ut usui sacro ad quem erant destinata, amplius decenter inservire nequeant; quia suam identitatem moralem jam non habent. Hinc si formam suam retinentia reficiantur, aut aliquid novi eis in minori quantitate addatur, nova benedictione non indigent, quia accessoriū naturam principalis sequi congruit. Secus si aliam induant formam, aut pars addita sit major, v. g., si ex planeta fiat stola, si manica albæ detrahatur etiam per modicum tempus, si cingulum ita frangatur, ut nulla pars formam cinguli convenientis habeat, etc.

Fragmenta paramentorum vetustorum semel benedictione consecratorum in usus profanos nunquam convertenda sunt, propter reverentiam eis debitam, ut in regula juris 51 expresse statuitur; sed comburenda et cineres in piscinam, vel in locum honestum projiciendi sunt; Ferraris, v^o Param., n. 8, et alii.

§ II. — De birreto, seu biretto aut bireto.

Birreti nomine intelligitur quidam pileolus nigri coloris et quadratus, Romæ tria, apud nos quatuor in summitate habens cornicula. Vulgo dicitur barrette.

Olim erat capitum tegumentum clericis proprium quo a laicis distinguerentur: in concilio Salisburgensi anni 1386, can. 6, et aliis ejusdem sæculi, prohibetur eis ne sine birreto incendant, cum hoc honestatem clericalem non deceat. Ipsi lapsu temporum pro solis functionibus sacris usus birreti reservatus est. In quibusdam tamen congregationibus clericorum mos erat ut in domo residentiae omnes birretum semper deferrent, et mos iste

usque ad perturbationem rerum publicarum, an. 1791,
perseveravit.

Ex Rubrica, part. 2, tit. 2, quilibet sacerdos celebraturus, ad altare accedens vel rediens, birretum in capite habere tenetur : « Optandum foret, inquit *Romsée*, ut » adhuc adverterent multi in præsentि puncto deficien- » tes. » In Italia et præsertim Romæ non permittitur ut ipsi extranei ad altare sine birreto accedant.

Similiter in aliis partibus officii ecclesiastici, in sacramentorum administratione adhibendum est birretum ubi præscribitur. Canonici aliquique clerici incedere debent detecto capite in ecclesia, cum birreto extra ecclesiam : nunquam uti possunt pileolo *calotte*, loco birreti. Usum birreti, vulgo *calotte*, in Missa celebranda, etiam extra Canonem, solus Papa concedere potest, ut decreverunt S. Cong. Episc. et Regul. 2. januar. 1590 et 17 jun. 1595, et S. Congr. conc. Trid. 16 feb. 1619. Nec eo uti potest episcopus sine Sedis Apostolicæ licentia, juxta decreta S. Rit. Congr. 25 april. 1626 et 13 aug. 1695. In Gallia tamen episcopi illius usum usque ad Secretas permitunt, juxta *Collet*, et eo ipsi sine licentia summi Pontificis utuntur. Sed *Bened. XIV* utrumque expressis verbis reprobandum docet in Inst. 96.

Usus Romæ receptus est episcopum eo sic uti usque ad finem Præfationis.

S. Cong. Rit., juxta alia decreta, die 31 aug. 1839, respondens, dixit præpositum capituli et canonicos, dum episcopo Missam pontificalem aliasque sacras functiones exercenti assistunt, vel ipsimet Missas et sacras functiones ad altare celebrant, præsente vel absente episcopo, caput tectum cum pileolo tenere non posse (*Gardell.*, t. VIII, p. 339.)

Usus pileoli prohibitur etiam in processionibus sanctissimi Sacramenti. In reliquis functionibus ex universali consuetudine permittitur iis qui assistunt, non vero exercentibus (*Ibid.*, p. 295 et 442.)

Cum apud Sinenses caput discooperire sit irreverentia, Paulus V permisit missionariis in eorum imperio degen-

tibus intra Missam uti pileolo a vulgari tamen distincto, referente *Bened. XIV*, Inst. 96, n. 2.

Eo sine dispensatione legitima extra Canonem uti, absque scandalō, mortale non judicatur esse peccatum ; et si rationabilis causa id suaderet, v. g., subitanea et gravis infirmitas quæ recursum ad episcopum non permetteret, nullum esset peccatum, ut ipse *Bened. XIV* agnoscit, de Missæ sacrif., l. I, cap. 9, n. 3.

Idem Pontifex, in eadem Inst. 96, de coma fictitia, *perruque*, ex professo disserens, contendit : 1º clericos sacris Ordinibus initiatos eam in nullo loco deferre posse ; 2º nullum sacerdotem cum coma fictitia Missam celebrazione dispensare non posse, et sententiam quæ talem potestatem eis attribuit, a Sede Apostolica nunquam fuisse probatam. Attamen in Gallia solent episcopi hanc dispensationem concedere ; imo comæ fictitiæ ita communes evaserunt, ut clericis non videantur prohibitæ etiam in celebratione Missæ.

§ III. — De dalmatica et tunica, nec non specialibus episcopi paramentis.